
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 139 del 20-06-2023

SERVIZIO: RAGIONERIA  

Oggetto: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI POVOLETTO 

PER IL PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2026. CIG 

9814875313. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile Dell’Area Economico Finanziaria
RICORDATO che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27.04.2023 è stato approvato, ai sensi 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27.04.2023 è stato approvato il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024 di cui all’art. 21 del d.lgs. n. 
50/2016;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08.06.2023 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 - P.I.A.O.;

PREMESSO che:
1. con determinazione n. 91 del 09.05.2023, il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

del Comune di Povoletto ha indetto la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L.120/2020 e ai sensi del D.Lgs. 36 
del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti Pubblici) previa pubblicazione di apposito avviso 
per manifestazione d’interesse, corredato da tutta la documentazione di gara per 
l’affidamento di servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale, per le scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Povoletto per il periodo 
settembre 2023 - agosto 2026. CIG 9814875313;

2. con la medesima determinazione n. 91 del 09.05.2023, il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria del Comune di Povoletto, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, commi 
2, 3, 6 e 10 bis D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 



Area Economico Finanziaria n. 139 del 20-06-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

3. l’importo a base d’asta è pari a € 5,50 (I.V.A. esclusa) per singolo pasto, per il valore 
complessivo d’appalto stimato in € 749.287,00 oltre a complessivi € 500,00 per oneri di 
sicurezza per rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, (I.V.A. esclusa);

4. è stata data idonea pubblicità dell’avviso esplorativo e della relativa documentazione di gara, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on - line del Comune, sul profilo del committente e 
sul portale “Servizio Contratti Pubblici” gestito dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
(MIT) dal 09.05.2023, nonché dell’avviso corredato dal modello per manifestare interesse 
mediante pubblicazione sul portale eAppaltiFvg dal 09.05.2023 medesimo; 

5. entro il termine perentorio, fissato per le ore 12:00 del 25.05.2023, sono pervenute tramite 
portale EAppaltiFVG a mezzo RDI n. rfi_4619, quattro (4) manifestazioni d’interesse, 
provenienti dai seguenti operatori economici, come registrate a sistema:

Operatore Economico Data della Risposta

DUSSMANN SERVICE 18/05/2023 16:03

EP s.p.a. 16/05/2023 12:42

SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 15/05/2023 13:02

SODEXO ITALIA SpA 15/05/2023 12:29

6. a seguito dell’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute, svoltosi il medesimo giorno 
25.05.2023, come riportato nel relativo verbale, è stato disposto di invitare alla procedura di 
gara gli operatori economici sopra elencati e di mantenere secretato tale verbale fino alla 
scadenza del termine per presentare offerte;

7. in data 25.05.2023 i suddetti operatori economici sono stati invitati alla procedura di gara 
mediante Richiesta di Offerta (RdO n. rfq_48804) su portale e - AppaltiFVG;

8. il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di 
gara, fissato per le ore 09:00 del giorno 12.06.2023, è scaduto;

CONSIDERATO che entro il termine perentorio di cui sopra è pervenuto un (1) plico informatico, 
proveniente dal seguente operatore economico, come risulta dalla registrazione telematica del 
portale eAppaltiFVG:

Nome ditta Sede legale Partita IVA Data della Risposta

SERENISSIMA 
RISTORAZIONE SPA

Viale della Scienza n. 26 
– 36100 Vicenza

01617950249 09/06/2023 15:52

DATO ATTO che con Determinazione n. 137 del 20.06.2023 la ditta sopra elencata è stata 
ammessa alle fasi successive della procedura; 

CONSIDERATO che l’art. 77, c. 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 20 del disciplinare di 
affidamento dispongono che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è attribuita ad una Commissione 
giudicatrice, composta di esperti nel settore oggetto dell’appalto e/o con formazione giuridica 
attinente alla contrattualistica pubblica;

PRESO ATTO che 
- ai sensi del comma 7 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la costituzione della Commissione 

Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte;

- l’entrata in vigore dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 
stato sospeso fino al 30.06.2023 dall’articolo 1, comma 1, lettera c), D.L. n. 32/2019 
convertito dalla L. n. 77/2020;

- l’art. 216, comma 12 del Decreto Legislativo 50/2016 che stabilisce che “fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;



Area Economico Finanziaria n. 139 del 20-06-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di 
commissari non superiore a cinque, compreso il Presidente, oltre al Segretario verbalizzante senza 
diritto di voto;

EVIDENZIATO che, ai sensi della normativa vigente, in particolare dell’art. 77 c.4 del d.lgs. 50/2016 
e s.m.i. i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per la 
procedura in oggetto e che a tal fine:

- è stata accertata la carenza nell’organico della Stazione Appaltante, di un numero sufficiente 
di adeguate professionalità atte a ricoprire il ruolo di Commissario di Gara ex art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione della particolare tipologia del servizio in oggetto, che 
richiede specifiche professionalità non disponibili all’interno dell’Amministrazione;

- si rende pertanto necessario avvalersi dell’apporto di professionisti esterni 
all’amministrazione;

CONSIDERATO che il dott. Roberto Russi, Segretario Comunale dell’ente è in possesso di adeguati 
requisiti di professionalità al fine di ricoprire il ruolo di presidente della commissione giudicatrice per 
la procedura di che trattasi;

RITENUTO necessario individuare due commissari tecnici esterni per la composizione della 
commissione in parola; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come 
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della 
legge finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo 
dell’intervento è inferiore a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato 
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni appaltanti, possano procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento 
diretto nel rispetto dei principi enunciati dagli artt. 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO di individuare, sulla base dei principi sopra richiamati e delle competenze possedute, 
che si evincono dai curriculum agli atti di questa amministrazione, quali commissari tecnici esterni 
per la commissione in parola: 

- la dott.ssa Laura Busatto, libero professionista, abilitata all’esercizio della professione di 
tecnologo alimentare; 

- la dott.ssa Elena Pecile, dipendente del Comune di Tavagnacco – Servizio Istruzione e 
scolastico - Area Istruzione Cultura e Demografico;

VISTA la disponibilità alla nomina a componenti della Commissione giudicatrice dei soggetti indicati, 
l’autorizzazione del Comune di Tavagnacco per la dipendente dott.ssa Elena Pecile, acquisita al 
prot. n. 6138 del 07.06.2023;

RICHIAMATO l’art. 77 comma 10 del D. Lgs. n. 56/2016 che stabilisce che ai dipendenti pubblici 
non spetta alcun compenso, se appartenenti alla stazione appaltante;

CONSIDERATO quindi che al dott. Roberto Russi non spetta alcun compenso in quanto 
appartenenti alla medesima Amministrazione che ha indetto la procedura di gara;

PRESO ATTO:

- che alla dott.ssa Laura Busatto verrà riconosciuto un importo presuntivo di € 780,00, 
comprensivi di compenso e contributo previdenziale, determinato in € 50,00 per ogni singola 
ora, indicativamente fino a n. 15 ore presunte di gara, come da preventivo pervenuto in data 
24.05.2023 prot. n. 5651;

- che al dott.ssa Elena Pecile verrà riconosciuto un importo € 35,00/h lordi per circa 15 ore 
complessive come da comunicazione prot. 5542 del 22.05.2023; 



Area Economico Finanziaria n. 139 del 20-06-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

RITENUTO quindi di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa al cap. 752/0 “Appalto 
mensa scuola primaria e secondaria (iva)” del bilancio di previsione 2023 per l’affidamento degli 
incarichi di membri della Commissione giudicatrice per l’appalto in oggetto, demandando ad 
eventuale successivo provvedimento l’integrazione dell’impegno di spesa qualora le attività della 
Commissione dovessero protrarsi oltre il numero di ore preventivato;

DATO ATTO che i componenti la Commissione renderanno autocertificazione in merito alla 
insussistenza dell’obbligo di astensione e di conflitti di interesse alla data di convocazione della 
commissione nei confronti degli operatori economici partecipanti e/o incompatibilità di legge ed 
hanno presentato idoneo curriculum vitae recante le proprie competenze ed esperienze 
professionali;

RITENUTO di trasmettere copia del presente provvedimento ai suddetti componenti della 
Commissione giudicatrice;

RILEVATO che in relazione al presente provvedimento assume il ruolo di Responsabile Unico di 
Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa e che lo stesso non si trova in 
condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTI:

- il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
28.01.2021 ed il Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione 
consiliare n. 5 del 31.01.2013;

- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e 
ss.mm.ii.;

- il provvedimento del Sindaco n. 1 del 12.01.2023 di conferma delle funzioni di cui all’art. 107 
del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di responsabile dell’Area Economico-Finanziaria alla Dott.ssa 
Silvia Castagnotto senza soluzione di continuità fino al termine del mandato amministrativo e 
ravvisata quindi competenza della scrivente all’adozione del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono integralmente richiamate

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto ambientale, per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado del Comune di Povoletto per il periodo agosto 2023 - settembre 2026. CIG 
9814875313, come di seguito indicato:

2. di dare atto che i componenti come sopra nominati sono in possesso di idoneo ed adeguato 
curriculum vitae, conservato agli atti e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito comunale a norma dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che al dott. Roberto Russi non spetta alcun compenso in quanto appartenente 
alla medesima Amministrazione che ha indetto la procedura;

PRESIDENTE: Dott. Roberto Russi – Segretario Comunale dell’Ente

Dott.ssa Laura Busatto – Professionista esperto COMPONENTI:

Dott.ssa Elena Pecile – Professionista esperto

SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE:

Dott.ssa Silvia Castagnotto – Istruttore Direttivo Contabile – Area Economico 
Finanziaria



Area Economico Finanziaria n. 139 del 20-06-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

4. di impegnare a favore della dott.ssa Laura Busatto per lo svolgimento dell’incarico di 
componente commissione di gara l’importo complessivo stimato in € 780,00 come di seguito 
indicato:

Esercizio Cap/Art Pdc. Importo Soggetto

2023 752/0 04.06-1.03.02.15.006 € 780,00 Laura Busatto, CF 
BSTLRA71R43L483T

5. di impegnare a favore della dott.ssa Elena Pecile per lo svolgimento dell’incarico di 
componente
commissione di gara l’importo complessivo stimato in € 525,00 come di seguito indicato:

Esercizio Cap/Art Pdc. Importo Soggetto

2022 752/0 04.06-1.03.02.15.006 € 525,00 Elena Pecile, CF 
PCLLNE71E59L483C

6. di dare atto che alla liquidazione del compenso spettante ai professionisti esterni provvederà 
il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ad avvenuta presentazione di idonea fattura 
o ricevuta per prestazioni occasionali;

7. di demandare ad eventuale successivo provvedimento l’integrazione dell’impegno di spesa 
qualora le attività della Commissione dovessero protrarsi per sedute ulteriori rispetto alle ore 
preventivate;

8. di dare atto che i componenti della Commissione giudicatrice renderanno autocertificazione 
in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse alla data del primo giorno di 
commissione, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 e s.m.i., le dichiarazioni di non sussistenza, 
nei confronti degli operatori economici partecipanti, di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77 c. 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento ai suddetti componenti la Commissione 
giudicatrice;

10. di pubblicare ai sensi della vigente normativa il presente provvedimento;

11. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni del Comune di Povoletto, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di 
cui al d.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabiledell’Area Economico Finanziaria

f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Area Economico Finanziaria n. 139 del 20-06-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO

PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 20-06-23 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

PARERE  CONTABILE

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 20-06-23 Il Responsabile dell’Area Finanziaria

f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Composizione del documento:

Ø Atto dispositivo principale

Ø Visto di copertura finanziaria

Ø Allegati su indicati nel testo



Area Economico Finanziaria n. 139 del 20-06-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO

Certificato di Esecutività e

Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 139 del 20-06-2023

Reg. Settore 40

Oggetto: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI POVOLETTO 

PER IL PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2026. CIG 

9814875313. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CIG

________________________________________________________________________

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 

20-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   359 del 20-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        752 Articolo       APPALTO MENSA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA (IVA)

Causale COMMISSIONE GIUFICATRICE PER LA PROCEDURA PER LAFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER LE 
SCUOLE DELLINFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 
POVOLETTO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2026.

Importo  2023 €. 780,00

Codice Beneficiario      5709  

Impegno N.   360 del 20-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        752 Articolo       APPALTO MENSA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA (IVA)

Causale COMMISSIONE GIUDICATRICE  PER LA PROCEDURA PER LAFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER LE 
SCUOLE DELLINFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 
POVOLETTO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2026.

Importo  2023 €. 525,00

Codice Beneficiario      6717  

*******



Area Economico Finanziaria n. 139 del 20-06-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI POVOLETTO

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


